■生活资讯

本周价格走势预测

受降雪天气影响
农副产品
价格波动上行

副刊【生活】14本版热线电话：63523314 63581010│ E—mail:ldwbtxy@126.com│校对 刘芳│美术编辑 李媛│本版编辑 周薇│２０16年 11月 22日·星期二

公

告

梁宏庆，你自 2016 年 10 月 10 日
起连续旷工， 公司就以上事实多次通
知教育你无果， 依公司制度经商公司
工会同意，于 2016 年 10 月 29 日与你
解除劳动合同，并邮寄书面通知。 现再
次通知请于见报后 3 日内至公司人力
资源部办理相关手续，逾期未办，由此
引发的一切后果和法律责任由你本人
承担。 银建汽车销售服务有限公司

2016 年 11 月 22 日

遗
失
声
明

我公司不慎将吴灿君安全员(证
书号 :京建安 C(2004)0009261) 及陈
恩全安全员(证书号:京建安 C(2004)
0009238)证书遗失,特此声明原证书
作废。

重庆市津北建筑工程有限公司
2016 年 11 月 17 日

遗
失
声
明

本公司丢失<工会法人资格证

书>一件，法定代表人：王兵，证书

标号 ： 京工法证字第 013110020
号。特此声明。

北京城市开发集团有限责任

公司机关工会

近日， 北京市卫计委发布的
监测数据显示， 慢阻肺2020年可
能上升成为世界第三大致死原
因， 目前其仅次于心脏病、 脑血
管病和急性肺部感染， 与艾滋病
并列第四位。

慢性阻塞性肺疾病是一种
具有气流阻塞特征的慢性支气管
炎、 肺气肿， 可进一步发展为肺
心病和呼吸衰竭， 它是威胁人们
健康的常见慢性肺部疾病。 根据
《2011年中国卫生统计提要》 显
示 ， 慢阻肺为主的呼吸系统疾
病， 占我国城镇居民疾病死亡原
因的第四位 ， 全国每分钟有2.5
个人死于慢阻肺。

目前， 我国40岁以上人群中
慢阻肺患病率高达9.9%， 每年因
慢阻肺死亡的人数超过100万 ，
致残人数超过500万。 但遗憾的
是 ， 慢阻肺并未引起人们的重
视， 公众的知晓率仍然较低。

积极预防慢阻肺
进行腹式呼吸锻炼

由于烟草危害以及空气污
染、 过敏等因素， 越来越多的呼
吸道疾病常常危害着人们的健
康， 很容易导致肺功能受损。 这
就要求有肺部基础疾病的患者，
更要多加小心。

日常生活中， 要注意保暖避
免受凉。 慢阻肺在气候突然变冷
的时候容易发作， 防止伤风感冒
是非常重要的措施。 此外身体过
度劳累、 烟尘刺激等情况也容易
诱发， 尤其是老年患者身体的抵
抗能力差， 很容易受到这些外界
因素的影响。 在严冬季节或气候
突然变冷的时候， 要注意保暖及
时增加衣服 ， 冬季室内温度在
18℃～20℃为宜，过冷 、过热对慢
性支气管炎患者都是不利的。 寒
冷季节尽量不要外出， 如必须外
出， 一定要穿暖， 避免受凉。

其次， 禁烟以及戒烟对慢性
支气管炎患者来说非常重要， 不

但患者本人不要吸烟， 而且患者
家中的其他成员也应尽量不要吸
烟， 如果戒不掉， 也不要在患者
的房间里吸烟， 保证患者居住的
环境有清新的空气。 其他刺激性
气体， 如厨房的油烟， 也要避免
接触。 因此， 要保持居住环境通
风良好， 阳光充足， 没有刺激性
气体、 烟雾、 粉尘的污染。

进行腹式呼吸锻炼也是改善
肺功能很好的方法。 经常进行腹
式呼吸锻炼可以明显地改善呼
吸。 体育活动应在不引起疲劳和
呼吸困难的情况下进行， 在出现

严重呼吸困难和疲劳之前就应休
息， 出现明显气短时， 可通过缓
慢、 充分的呼气来缓解。 慢阻肺
患者对寒冷刺激很敏感， 因此，
当气候寒冷时应避免室外活动，
可在室内锻炼。 慢阻肺急性加重
期患者暂不宜进行体育锻炼， 当
病情得到控制、 体力有所恢复时
再开始锻炼。

此外， 如果咳嗽频繁发作 、
痰量增加， 就要及时去看医生，
及早控制呼吸系统的感染也是预
防肺心病的重要措施。 市卫计委
数据显示， 有1/3以上的慢阻肺

患者无明显症状， 等到发现呼吸
困难再去检查， 往往肺功能的损
害已经比较严重。 肺功能测试是
诊断慢阻肺等慢性呼吸系统疾病
的主要检查手段， 可以及早发现
慢阻肺等肺部疾病 ， 实现早干
预、 早治疗， 提高患者的生活质
量， 减少致残率和病死率。

慢阻肺三特征：咳喘痰
霾天出门切记佩戴口罩

咳嗽： 长期、 反复、 逐渐加
重的咳嗽是慢阻肺的突出表现。
轻者仅在冬春季节发病， 夏秋季
节咳嗽减轻， 重者四季均咳， 冬
春加重。 在急性发作期咳嗽更为
严重， 但也有少数病例虽有明显
气流受限但无咳嗽症状。

呼吸困难： 是慢阻肺的标志
性症状， 早期仅于劳力时出现，
后逐渐加重， 以致日常活动甚至
休息时也感觉气短。 部分患者特
别是重度患者有喘息， 胸部紧闷
感通常于劳力后发生， 与呼吸费
力、 肋间肌收缩有关。

咳痰： 咳嗽后通常咳出少量
灰白色黏液痰， 部分患者在清晨
较多，合并感染时痰量增多，常有
脓性痰。少数病例咳嗽不伴咳痰。

市卫计委提示市民， 霾天空
气中含有多种有害物质， 最好不
要外出， 如果必须外出， 要佩戴
医用N95口罩 ， 要选择正规合
格 、 与自己脸型大小匹配的口
罩， 取下后要等里面干燥后对折
起来， 以防呼吸的潮气让口罩滋
生细菌。 不过需要指出的是， 老
年人要避免长时间佩戴口罩， 以
免呼吸困难导致头昏。

出门后进入室内要及时做三
件事： 洗脸、 漱口、 清理鼻腔。
洗脸最好用温水， 可以将附着在
皮肤上的霾颗粒有效清洁干净。
清理鼻腔时可以用干净棉签沾水
反复清洗， 或者反复用鼻子轻轻
吸水并迅速擤鼻涕， 同时要避免
呛咳。

“听话”教育的弊端

首先， 听话容易让孩子走入
极端， 在孩子眼里， 只有听爸爸
妈妈长辈的话才是对的， 以至于
失去了自我， 只要是爸爸妈妈说
的， 照做就好了， 不需要考虑其
他的东西。 孩子这样做， 爸爸妈
妈是省心了， 但对于孩子将来的
发展要怎么办？ 孩子始终是需要
自己一个人独立于社会的， 父母
能帮助孩子一时， 但却不能帮助
孩子一世。

其次， 听话的孩子容易没有
主见， 一个没有独立思想和个性

的人是难以发光发热的。

不要让孩子被动听话

被动听话是什么意思？ 就是
孩子在什么都不懂、 什么都不明
白的情况下， 被父母用 “好孩子
要听话 ” 这种思想变相地绑架
了， 去做任何父母想让他们做的
事情。 那么主动听话不同于被动
听话的地方在哪里呢？

就是父母需要让孩子明白某
个 道 理 ， 让 孩 子 明 白 这 样 做
的的确确是正确的， 让孩子从
自 己 内心的想法出发去做这件
事情。

让孩子感同身受

没有生下来就懂事的孩子 ，
很多时候， 孩子不懂得自己那样
做是错误的， 所以父母要积极地
给孩子纠正错误 ， 而不是不解
释。 只选择让孩子听话来解决问
题， 比方说孩子不愿意将食物分
享给其他小伙伴吃， 那爸爸妈妈
可以演一场戏， 让别的孩子也不
要把食物给自己的孩子吃， 让孩
子自己去体会那种被拒绝被排外
的心情， 这样孩子自然就会愿意
与人分享了。

感同身受的基本原理就是要
让孩子理解自己这种做法的不当
之处， 然后积极改正。

别总让孩子听话

孩子做错事 ， 这是很正常
的， 哪个父母能保证自己小时候
没有犯过错呢 ？ 但如果孩子犯
错， 父母懒不想费心思让孩子明
白自己错在哪里的话， 这就是父
母的问题了。

光是让孩子 “听话” 并不能
让他明白自己究竟错在哪里？ 只
会误导孩子， 甚至影响他们未来
的发展， 记住， 父母一定要用耐
心和细心去教育孩子， 这样孩子
才是真正意义上的好孩子。

(王琦)

慢慢阻阻肺肺22002200年年或或成成
第第三三大大致致死死原原因因

霾霾天天出出门门
切切记记佩佩戴戴口口罩罩
□□本本报报实实习习记记者者 唐唐诗诗

别拿“听话”禁锢孩子

父母总是习惯性地用
“只有听父母话的孩子才
是好孩子 ”、 “不听话爸
爸妈妈就不喜欢你了” 之
类的话， 来让孩子顺从他
们的意思。 但这种教育方
式真的对吗？ 听话的孩子
就真的能长成父母所期待
的样子吗 ？ 答案是 否 定
的， 听话的孩子未必是好
孩子， 那究竟该如何看待
让孩子听话的这种教育方
式呢？

本周 ， 受降雪降温天气影
响， 本市猪肉、 蔬菜及鸡蛋等主
要农副产品批发价格呈波动上行
趋势， 粮油类价格以稳为主。

粮油价格持续稳定。 随着东
北地区气温持续下降 ， 天气转
冷 ， 粳米运输需要添加负号柴
油， 致使运输费用上调。 从市场
上了解， 黑龙江五常至北京运费
约为每吨300元， 较上月同期上
涨30%左右， 折合成粳米流通成
本平均每500克增加2至4分。 受
其影响， 粳米批发价格有小幅上
涨空间。

CBOT （芝 加 哥 期 货 交 易
所） 大豆期货价格周环比上涨
0.33%， 豆油期货价格周环比下
降1.17%， 天津港进口大豆到港
分 销 价 格 每 吨 3600 元 ， 周 环
比 持 平 。 受大豆原料价格稳定
影响 ， 目前大豆油价格以稳为
主， 但随着人民币汇率下跌， 以
美 元 计 价 的 大 宗 商 品 价 格 略
有 上 涨空间 ， 或将带动豆油价
格微幅上涨， 预计本周粮油价格
持续稳定。

猪肉价格持续上涨 。 上周 ，
本市生猪收购价格持续上涨， 屠
宰量小幅减少。 顺鑫鹏程生猪周
平均收购价为每 500克 8.66元 ，
周环比上涨1.49%； 日均屠宰量
约为3835头， 周环比减少2.73%。
据农业部信息显示， 10月份全国
4000个监测点生猪存栏量月环比
持平， 同比减少3.4%； 能繁母猪
存栏量月环比减少0.2%， 同比减
少3.9%。

目前本市猪肉供应充足， 受
近期降温天气影响， 猪肉需求量
呈季节性增加趋势， 批发价格上
涨空间规律性扩大， 预计本周猪
肉批发价格将持续上涨。

鸡蛋价格稳中微涨 。 近期 ，
东北及内蒙古产区蛋鸡存栏充
足， 鸡蛋出场价格持续稳定， 但
预期受北方大范围降雪天气影
响， 不利于鸡蛋运输， 流通成本
将会增加， 致使本市鸡蛋批发价
格 存 在 一 定 上 涨 空 间 ， 但 涨
幅 有 限 ， 预 计 本 周 鸡 蛋 批 发
价格将微幅上涨。

蔬菜价格波动上行。 据天气
部门预测， 本周全市气温将降至
零度以下， 加之降雪后， 不利于
蔬菜运输及保鲜， 蔬菜价格上涨
空间进一步增加， 预计本周蔬
菜批发价格将持续呈波动上行
趋势。

北京市职工物价监督总站
北京市发展和改革委员会价

格监测中心